
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. ALBERTO MANZI 
Via Trento snc – 00012 Villalba di Guidonia - Roma C.F. 94032680582- C.M. RMIC89900T   

Tel/fax 0774354450   RMIC89900T@istruzione.it - RMIC89900T@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivoalbertomanzi.gov.it 
Codice Univoco Ufficio: UFOVLZ 

 

___________________________________________________________________________________________ 

 I.C. A. Manzi 

 
 

Prot.  4608/B15                          Villalba di Guidonia, 29 /07/2016 

 

Oggetto: Applicazione entro il quinto d’obbligo della variante in aumento del contratto relativo alla 

procedura del progetto "Laboratorio in movimento"  - 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-113 - per la 

realizzazione del citato progetto in oggetto riguardante la fornitura e l’installazione di attrezzature e 

strumentazioni tecnico informatiche.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSIDERATO  che con Determina a contrarre prot. n.3926/B15 del 13/06/2016 è stata indetta 

   RdO su MEPA per la fornitura di attrezzature per l'importo di asta per il lotto 

   unico di euro 16.649,00 (sedicimilaseicentoquarantanove/00)  IVA esclusa; 

CONSIDERATO  che la gara è stata effettuata in data 15/06/2016 tramite RdO n. 1249165 su 

   piattaforma MEPA; 

VISTO   prot. n.3926/B15 del 13/06/2016 è stata indetta RdO su MEPA per la  

   fornitura di attrezzature per l'importo di asta per il lotto unico di euro  

   16.649,00 (sedicimilaseicentoquarantanove/00)  IVA esclusa; 

VISTO   che il lotto unico è stato aggiudicato alla ditta Euro Informatica Service al 

   prezzo di euro 13.923,00 (tredicimilanovecentoventitre euro) iva esclusa con 

   un ribasso sul prezzo a base d'asta di euro 2.726,00 iva esclusa; 

CONSIDERATO  che come previsto dal disciplinare di gara prot. n. 3952/B15 del 14/06/16  

   della RdO n.1249165 l'Amministrazione aggiudicatrice può esercitare la  

   facoltà che prevede l'incremento della fornitura nei limiti del quinto  

   d'obbligo; 

VISTO   l'art. 11 del R.D. 2440/1923 (legge sulla contabilità generale dello Stato) e 

   l'art. 120 del R.d. 827/1924 che disciplinano i rapporti tra le parti nel caso di 

   incremento entro il quinto d'obbligo del prezzo d'appalto pattuito per i  

   contratti di fornitura; 

VISTO   l’art. 106 del D.Lgs 50/2016 “Codice degli appalti pubblici e concessioni di 

   lavori, servizi e forniture”; 

VISTO   l’art. 311 del Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici 

   (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) ai sensi del quale l’Amministrazione  

   scolastica aggiudicatrice può avvalersi della variazione in aumento della  

   prestazione contrattuale, nelle esecuzione di una fornitura o un servizio, fino 

   alla concorrenza di un quinto del corrispettivo complessivo, alle stesse  

   condizioni e prezzi della pattuizione originaria;  



 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. ALBERTO MANZI 
Via Trento snc – 00012 Villalba di Guidonia - Roma C.F. 94032680582- C.M. RMIC89900T   

Tel/fax 0774354450   RMIC89900T@istruzione.it - RMIC89900T@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivoalbertomanzi.gov.it 
Codice Univoco Ufficio: UFOVLZ 

 

___________________________________________________________________________________________ 

 I.C. A. Manzi 

 
 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “ Regolamento concernente le 

  Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni  

  scolastiche";  

CONSIDERATO che per la migliore funzionalità delle prestazioni oggetto del contratto occorre, 

  nell’interesse esclusivo della stazione appaltante, aumentare e migliorare le dotazioni 

  tecnologiche ed informatiche per facilitare e promuovere la didattica degli alunni e la 

  formazione dei docenti, l’amministrazione intende esercitare la facoltà del “quinto 

  d’obbligo” agli stessi patti, prezzi e condizioni del documenti di stipula RDO  

  n.1249165 del 15/06/2016 e con l'applicazione dello stesso ribasso  per un importo 

  complessivo di euro 2.676,00 iva esclusa; 

DATO ATTO che la spesa in argomento trova copertura nella somma originariamente stanziata per 

  l’esecuzione del progetto in epigrafe; 

 

DECRETA 

 

- di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

- di autorizzare l’incremento della fornitura di cui al documenti di stipula relative alla RDO N. 

1249165, dei seguenti beni: 

         costo unitario           costo totale 

n. 25 Tablet    107,00     2.675,00 

 

così come da capitolato tecnico ed economico allegato all’offerta relativa alla RdO n. 1249165 per 

un importo complessivo di euro 2.675,00  (duemilaseicentosettantacinque/00 euro) iva esclusa e di 

affidare la fornitura alla Ditta Euro Informatica Service con sede in via Carlo Marchi, 5 - Bracciano;  

- di dare atto che la Ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione;  

- di trasmettere il presente provvedimento al DSGA per gli eventuali provvedimenti di competenza; 

 - di pubblicare in data odierna, la presente Determina all’Albo della scuola e al sito Web. 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Francesca CERRI 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
dell’art.3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 


